令和３年５月 24日
市政記者各位

東区総務部総務課

令和３年５月２０日に改正災害対策基本法が施行され、警戒レベル４ 避難勧告及び警戒レベ
ル 4 避難指示（緊急）は、「警戒レベル４ 避難指示」に一本化されました。
この「警戒レベル４ 避難指示」は、危険な場所から全員避難するタイミングとなりますが、

今いる場所が「危険な場所」であるかを事前に知ることが最も重要なこととなります。
そこで東区では、区独自の取組みとして、福岡市役所初となる ZOOMを活用した双方向によ

る福岡市総合ハザードマップの確認訓練や自宅において避難時に必要な持ち出し品を準備する
訓練を実施します。
  つきましては、下記のとおり参加者を募集しますので広報にご協力いただきますようお願い
いたします。

記

１ 日時

第１回 6月 26日（土）19:30～21:00    第２回  8月 28日（土）19:30～21:00
２ 実施概要
（１）内容等
①防災に関する基礎知識を学ぶ（第１回は「大雨」第２回は「台風」を想定）
・風水害時に発信する避難情報について

②福岡市総合ハザードマップの確認
・ハザードマップを使い、自宅・学校・勤務先など周りの災害リスクを確認

③自宅の備蓄品の確認
・備蓄状況と避難時に必要な物品などを確認しチェックリストを作成

④講師：原口 唯氏（（株）YOUI）、江崎 太郎氏（NPO法人 YNF）ほか
（２）主催等
①主催：東区役所
②企画・運営：福岡オンライン防災訓練実行委員会（※）
（※）被災地支援や地域づくり・SDGsについて取組む団体などで構成

３ 対象
オンライン会議ツール「ZOOM」の使用が可能な方で東区にお住まい
又は通勤・通学されている方

４ 定員
  各 100名（先着順）
５ 申込み等
・参加費無料
・氏名（ふりがな）、年齢、電話番号、使用する機材（パソコン・タブレット・スマートフォンいずれか）を
本文中に記載し、【福岡オンライン防災訓練実行委員会：info@onlinebousai.site】までメールください。

・【申込期間】第１回６月 3日（木） 10時   ~  ６月 23日（水）
第２回７月 24日（土）10時   ~  ８月 25日（水）

in 東 区

≪実施イメージ≫

問い合わせ先：東区総務課 石橋・山中 TEL：092-645-1007

mailto:info@onlinebousai.site

	【K02】投込み資料
	②防災訓練チラシfix0521